
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: SUSSIDIARIETA' ORIZZONTALE E TERZO SETTORE
                         

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  8016  del  09/05/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore DIVONA MARIA GIUSEPPA _____________________________

Responsabile del procedimento DIVONA MARIA GIUSEPPA _____________________________

Responsabile dell' Area T. BIOLGHINI _____________________________

Direttore Regionale V. MANTINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Legge delega del 6 giugno 2016, n.106  "Delega al Governo per la riforma del Terzo settore, dell'impresa sociale e per la
disciplina del servizio civile universale". Istituzione del gruppo di lavoro per l'elaborazione di una proposta di legge regionale,
per il recepimento dei decreti legislativi di attuazione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07114 27/05/2019



Oggetto: Legge delega del 6 giugno 2016, n.106  “Delega al Governo per la riforma del 

Terzo settore, dell'impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale”. 

Istituzione del gruppo di lavoro per l’elaborazione di una proposta di legge regionale, per 

il recepimento dei decreti legislativi di attuazione. 

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER L’INCLUSIONE 

SOCIALE 

 

Su proposta della Dirigente dell’Area Sussidiarietà Orizzontale e Terzo Settore  

 

VISTI: 

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 

 la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6, concernente "Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza 

ed al personale regionale” e successive modifiche ed integrazioni"; 

 

 il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 recante "Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale" e successive 

modificazioni; 

 

 la Deliberazione della Giunta Regionale del 24 aprile 2018, n. 203, con la quale 

è stata, tra l’altro, istituita la Direzione regionale per l'Inclusione Sociale; 

 

 la Deliberazione della Giunta Regionale del 5 giugno 2018, n. 268, con la quale 

è stato conferito al dott. Valentino Mantini l’incarico di Direttore della Direzione 

regionale per l'Inclusione Sociale; 

 

 la Direttiva del Segretario Generale, prot. n. 337598 del 6 giugno 2018, con la 

quale, nelle more dell’attuazione da parte dei Direttori delle neoistituite 

Direzioni regionali, al fine di garantire la continuità amministrativa, sono state 

collocate le Aree afferenti alle soppresse Direzioni regionali all’interno delle 

Direzioni di nuova istituzione, attraverso il criterio della competenza funzionale 

e sulla scorta delle declaratorie delle competenze approvate con la deliberazione 

della Giunta Regionale del 24 aprile 2018, n. 203; 

 

 la Determinazione Dirigenziale del 9 luglio 2018, n. G08636, di recepimento 

della succitata Direttiva del Segretario Generale, con la quale, tra l’altro, la 

denominazione dell’Area “Sussidiarietà Orizzontale, Terzo settore e Sport” è 

stata modificata in Area “Sussidiarietà Orizzontale e Terzo settore”, diretta dalla 

Dott.ssa Tiziana Biolghini, come da Atto di Organizzazione del 14/01/2019, n. 

G00233; 

 

 

 



 

VISTI: 

  Legge delega del 6 giugno 2016, n.106 “Delega al Governo per la riforma del 

Terzo settore, dell'impresa sociale e per la disciplina del servizio civile 

universale"; 

 il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 recante “Codice del Terzo settore, a 

norma dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106.”; 

 

 

RILEVATO  che l’avvenuta riforma riguardante il mondo del terzo settore ha 

profondamente modificato la disciplina degli enti che operano nel settore 

stesso e che ciò rende necessaria una ricognizione della normativa 

regionale finalizzata alla elaborazione di una proposta legislativa di 

carattere regionale volta ad accogliere le novità introdotte e ad elaborare 

un nuovo concetto di partecipazione e di rapporto tra le pubbliche 

amministrazioni e il mondo del terzo settore; 

 

RITENUTO pertanto, necessario istituire un gruppo di lavoro per l’elaborazione di 

una proposta di legge regionale, per il recepimento dei decreti legislativi 

di attuazione Legge delega del 6 giugno 2016, n. 106 “Delega al Governo 

per la riforma del Terzo settore, dell'impresa sociale e per la disciplina 

del servizio civile universale”; 

 

di nominare, quali componenti regionali del gruppo di lavoro: 

- Valentino Mantini, Direttore della Direzione Regionale per 

l’Inclusione Sociale, o suo delegato; 

- Maria Giuseppa Divona, funzionario amministrativo, in servizio 

presso l’Area Sussidiarietà Orizzontale e Terzo Settore della 

Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale; 

- Simonetta Cherubini, in servizio presso l’Area Sussidiarietà 

Orizzontale e Terzo Settore della Direzione Regionale per l’Inclusione 

Sociale; 

 

necessario integrare con atto successivo, i componenti del gruppo di 

lavoro con: 

- due rappresentanti del Forum terzo settore di cui uno in 

rappresentanza delle associazioni di promozione sociale; 

- un rappresentante del CSV Lazio – Centro di Servizio per il 

volontariato; 

- un rappresentante per ognuna delle tre centrali cooperative 

maggiormente rappresentative (Legacoop, AGCI, Confcooperative); 

- un rappresentante della Conferenza regionale del volontariato; 

- un rappresentante per ognuno dei sindacati maggiormente 

rappresentativi (CGIL, CISL UIL). 

 

opportuno stabilire che:  

- il gruppo di lavoro ha il compito di elaborare una proposta di legge 

regionale volta ad accogliere le novità introdotte ed a elaborare un 



nuovo concetto di partecipazione e di rapporto tra le pubbliche 

amministrazioni e il mondo del Terzo Settore;    

- le funzioni di coordinamento del gruppo di lavoro saranno svolte dal 

Direttore della Direzione regionale per l’inclusione sociale Valentino 

Mantini, o un suo delegato;        

- il gruppo di lavoro potrà avvalersi della consulenza, fornita a titolo 

gratuito, da esperti della materia in qualsiasi fase dei lavori; 

- le riunioni si svolgeranno presso la sede della Regione Lazio, con 

cadenza periodica almeno quindicinale; 

- la partecipazione al gruppo di lavoro avverrà a titolo gratuito e non 

comporterà oneri aggiuntivi a carico dell’Amministrazione regionale; 

- i lavori del gruppo di lavoro termineranno entro il mese di novembre 

2019 e, comunque, non oltre l’elaborazione del testo di proposta di 

legge regionale; 

 

stabilire che: 

- le funzioni di segreteria del gruppo di lavoro saranno svolte da 

Simonetta Cherubini, in servizio presso l’Area Sussidiarietà 

Orizzontale e Terzo Settore della Direzione Regionale per l’Inclusione 

Sociale 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si richiamano integralmente di: 

 

 istituire un gruppo di lavoro per il recepimento dei decreti legislativi di attuazione 

della Legge n. 106/2016; 

 

 nominare, quali componenti regionali del gruppo di lavoro: 

-  Valentino Mantini, Direttore della Direzione Regionale per 

l’Inclusione Sociale, o suo delegato; 

- Maria Giuseppa Divona, funzionario amministrativo, in servizio 

presso l’Area Sussidiarietà orizzontale e Terzo Settore della Direzione 

Regionale per l’Inclusione Sociale; 

- Simonetta Cherubini, in servizio presso l’Area Sussidiarietà 

Orizzontale e Terzo Settore della Direzione Regionale per l’Inclusione 

Sociale; 

 

 integrare, con atto successivo, i componenti del gruppo di lavoro con: 

- due rappresentanti del Forum terzo settore di cui uno in 

rappresentanza delle associazioni di promozione sociale; 

- un rappresentante del CSV Lazio – Centro di Servizio per il 

volontariato; 

- un rappresentante per ognuna delle tre centrali cooperative 

maggiormente rappresentative (Legacoop, AGCI, Confcooperative); 

- un rappresentante della Conferenza regionale del volontariato; 



- un rappresentante per ognuno dei sindacati maggiormente 

rappresentativi (CGIL, CISL UIL); 

 

 stabilire che: 

- il gruppo di lavoro ha il compito di elaborare una proposta di legge 

regionale volta ad accogliere le novità introdotte ed a elaborare un 

nuovo concetto di partecipazione e di rapporto tra le pubbliche 

amministrazioni e il mondo del Terzo Settore;           

- le funzioni di coordinamento del gruppo di lavoro saranno svolte da 

Valentino Mantini, Direttore della Direzione Regionale per 

l’Inclusione Sociale, o un suo delegato; 

- il gruppo di lavoro potrà avvalersi della consulenza, fornita a titolo 

gratuito, da esperti della materia in qualsiasi fase dei lavori; 

- le riunioni si svolgeranno presso la sede della Regione Lazio, con 

cadenza periodica almeno quindicinale; 

- la partecipazione al gruppo di lavoro avverrà a titolo gratuito, e non 

comporterà oneri aggiuntivi a carico dell’Amministrazione regionale; 

- i lavori del gruppo di lavoro termineranno entro il mese di novembre 

2019 e, comunque, non oltre l’elaborazione del testo di proposta di 

legge regionale. 

 

Le funzioni di segreteria saranno svolte da Simonetta Cherubini, in servizio presso 

l’Area Sussidiarietà Orizzontale e Terzo Settore della Direzione Regionale per 

l’Inclusione Sociale 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale della Regione Lazio, 

all’indirizzo http://www.regione.lazio.it/rl_politichesociali/ oltre che sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio. La pubblicazione sul BURL ha valore di notifica per gli 

interessati a tutti gli effetti di legge. 

 

 

. 

 

 

           Il Direttore  

                                                                                                      Valentino Mantini 


